
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.8/30-6-2022 πρακτικό, τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 
 
Αριθ. Απόφασης 73              Περίληψη 

Αυτοδίκαιη αναστολή κατοχής συγκεκριμένων θέσεων πωλητών στη 
λαϊκή αγορά του Δήμου Ξάνθης, λόγω οφειλών του προβλεπόμενου 
τέλους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 4849/2021 
(ΦΕΚ 207/Α΄) 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 30 Ιουνίου 2022, ημέρα Πέμπτη και ώρα 19:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.14772/24-6-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στον καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης, και με την προεδρία τού Προέδρου Ιωάννη Μπούτου, για να 
συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010, ΦΕΚ 4940/14-6-2022 τ.Α΄. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 33 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Μπούτος Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αμβροσιάδης Παναγιώτης 
3) Ασκαρίδης Ηλίας 
4) Γεωργιάδης Δημοσθένης 
5) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
6) Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
7) Ελευθεριάδης Απόστολος 
8) Ζερενίδης Ιωάννης 
9) Ηλιάδης Θωμάς 
10) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
11) Ιγιαννίδης Στέφανος 
12) Καλογερής Γεώργιος 
13) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
14) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
15) Λύρατζης Πασχάλης 
16) Μελισσόπουλος Σάββας 
17) Μπεκήρ Ογλού Σουά 

18) Παπά Σοφία 
19) Παπαδάκης Θεοφάνης 
20) Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
21) Παπαχρόνης Ιωάννης 
22) Παπαχρόνης Χρήστος 
23) Σαββίδης Ματθαίος 
24) Σταματιάδης Σταμάτιος 
25) Τοπ Σινάν 
26) Τσαϊρογλου Μανιώ 
27) Τσακιρίδης Αφεντούλης 
28) Τσαρεκτσή Τζενάν 
29) Φανουράκης Εμμανουήλ 
30) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
31) Χασάν Ογλού Φερτούν 
32) Χατζηαντωνίου Αθανάσιος 
33) Χατζηθεοδώρου Γεώργιος  

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Ανταμπούφης Νικόλαος 
2) Βογιατζής Κωνσταντίνος 
3) Γουναρίδης Στυλιανός 
4) Καφφετζής Κωνσταντίνος 
5) Μπαντάκ Σιαμπάν 

6) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
7) Παυλίδου Ελισάβετ 
8) Σταυρακάρας Παναγιώτης 

 

(οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη συνεδρίαση) 
 
Στη συνεδρίαση δεν παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Εμμανουήλ Τσέπελης 
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, αποχώρησαν από τη συνεδρίαση: Αναστάσιος 
Θεοδωρίδης, πριν τη συζήτηση του θ1 ΕΗΔ, Βασιλική Ανδρονίκη Παπαϊωάννου, Σινάν Τοπ, Τζενάν 
Τσαρεκτσή κατά τη συζήτηση του θ1 ΕΗΔ, Πασχάλης Λυρατζης κατά την ψήφιση του θ2 
 
Ο Πρόεδρος Ιωάννη Μπούτος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξη, την αριθμ.πρωτ.14069/17-6-22 εισήγηση του 
Αντιδημάρχου του τμήματος Αδειοδοτήσεων, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη τις σχετικές διατάξεις σας γνωρίζουμε τα εξής: Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
26 του ν.4849/2021 (ΦΕΚ 207 Α’) όπως ισχύει: «1. Αρμόδιες αρχές για τη λειτουργία των λαϊκών αγορών, 
και φορείς λειτουργίας τους, είναι οι δήμοι της χώρας εντός των ορίων των οποίων αυτές λειτουργούν.[…] 2. 
Οι αρμόδιες αρχές της παρ. 1 έχουν, για τις λαϊκές αγορές που λειτουργούν ή πρόκειται να λειτουργήσουν εντός 
των ορίων τους, τις ακόλουθες αρμοδιότητες: … ε) τη διαπίστωση της αυτοδίκαιης απώλειας της θέσης 
πωλητή σε λαϊκή αγορά σύμφωνα με το άρθρο 21, και τη σχετική ενημέρωση του Ο.Π.Σ.Α.Α. και του πωλητή.» 
 

ΑΔΑ: ΨΞΥΒΩΚ8-Ε1Θ



    

Επιπλέον, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 21 του ν. 4849/2021 (ΦΕΚ 207 Α’) 
όπως ισχύει: «1. Η κατοχή συγκεκριμένης θέσης στο υπαίθριο εμπόριο αναστέλλεται αυτοδικαίως, αν δεν 
καταβληθεί από τον υπόχρεο το προβλεπόμενο τέλος για τη θέση, για χρονικό διάστημα δύο (2) συνεχόμενων 
μηνών. Η αρμόδια αρχή εκδίδει σχετική διαπιστωτική πράξη και αναρτά αυτήν εντός δέκα (10) ημερών στο 
Ο.Π.Σ.Α.Α. 2. Η αναστολή της παρ. 1 αίρεται, εφόσον ο υπόχρεος για την καταβολή του οφειλόμενου τέλους 
προβεί στην εξόφλησή του εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, ή πέντε (5) μηνών αν η αξία του 
οφειλόμενου τέλους είναι μεγαλύτερη από πεντακόσια (500) ευρώ, από την αυτοδίκαιη απώλεια της θέσης Αν 
η προθεσμία του πρώτου εδαφίου παρέλθει άπρακτη, επέρχεται οριστική απώλεια της θέσης δραστηριοποίησης 
στο υπαίθριο εμπόριο ή του δικαιώματος δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο, στην οικεία Περιφέρεια. Η 
αρμόδια αρχή μπορεί να προκηρύξει εκ νέου τις απολεσθείσες θέσεις, καθώς και τις άδειες δραστηριοποίησης 
στο πλανόδιο εμπόριο για το υπόλοιπο του αρχικού χρόνου ισχύος τους. 3. Ο πωλητής που έχει απωλέσει 
οριστικά τη θέση δραστηριοποίησης στο υπαίθριο εμπόριο ή το δικαίωμα δραστηριοποίησης στο πλανόδιο 
εμπόριο, έχει δικαίωμα συμμετοχής σε νέα προκήρυξη μόνο εφόσον εξοφλήσει την οφειλή που οδήγησε στην 
ανωτέρω απώλεια.» Με το με αριθ. πρωτ. 3470/14-02-2022 έγγραφο το Τμήμα Αδειοδοτήσεων & 
Εμπορικών Δραστηριοτήτων, αναζήτησε τα στοιχεία των πωλητών (παραγωγών και επαγγελματιών) που 
δραστηριοποιούνται στη λαϊκή αγορά του Δήμου Ξάνθης και οφείλουν για χρονικό διάστημα πέραν των δύο 
(2) μηνών, τέλη λαϊκής αγοράς. Σε απάντηση του προαναφερθέν, το Τμήμα Ταμείου & Εσόδων του Δήμου 
Ξάνθης, απέστειλε το με αριθ. πρωτ. 4138/22-02-2022 έγγραφο με συνημμένη κατάσταση πωλητών 
(παραγωγών και επαγγελματιών) που δραστηριοποιούνται στη λαϊκή αγορά του Δήμου Ξάνθης και 
οφείλουν τέλη για χρονικό διάστημα πέραν των δύο (2) μηνών. 

Κατόπιν το Τμήμα Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών Δραστηριοτήτων απέστειλε σχετικές συστημένες 
ειδοποιήσεις (συστημένο ΕΛ.ΤΑ.) προς τους οφειλέτες πωλητές με αριθμούς πρωτοκόλλου αποστολής 
όπως αυτά αποτυπώνονται στο Παράρτημα 1, προκειμένου να ενημερωθούν για την ανωτέρω νομοθεσία 
και να προβούν στις απαραίτητες ενέργειες σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 20 του 
Συντάγματος, περί προηγούμενης ακρόασης. 

Στη συνέχεια το Τμήμα Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών Δραστηριοτήτων απέστειλε με το αριθ. πρωτ. 
11461/23-05-2022 έγγραφο, προς το Τμήμα Ταμείου & Εσόδων, εκ νέου κατάσταση με το σύνολο των 
πωλητών (παραγωγών και επαγγελματιών) που δραστηριοποιούνται στη λαϊκή αγορά του Δήμου Ξάνθης, 
προκειμένου να ενημερωθεί για τους πωλητές οι οποίοι συνεχίζουν να οφείλουν το τέλος λαϊκής αγοράς 
πέραν των δύο (2) μηνών, καθώς και για τους πωλητές οι οποίοι έχουν προβεί στην εξόφληση του. 

Στις 08-06-2022 με το με αριθ. πρωτ. 13174 έγγραφο το Τμήμα Ταμείου & Εσόδων του Δήμου Ξάνθης 
απέστειλε νέα κατάσταση (Παράρτημα 2) με τα στοιχεία των πωλητών (παραγωγών και επαγγελματιών) 
λαϊκής αγοράς που συνεχίζουν να έχουν οφειλές καθώς και όσων πωλητών έχουν προβεί σε εξόφληση του 
τέλους λαϊκής αγοράς. Από το προαναφερθέν έγγραφο του Τμήματος Ταμείου & Εσόδων του Δήμου 
Ξάνθης, προέκυψαν και νέοι οφειλέτες οι οποίοι θα ειδοποιηθούν σε μεταγενέστερο χρόνο. 

Το Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Αδειοδοτήσεων και Εμπορικών Δραστηριοτήτων με τα 
πλήρη στοιχεία των πωλητών είναι στη διάθεσή του Συμβουλίου σας, τηρουμένων όλων των σχετικών 
διατάξεων περί προσωπικών δεδομένων. Αναφορικά με το ύψος των οφειλών κάθε πωλητή καθώς και τα 
έτη οφειλών τα μέλη του Συμβουλίου σας μπορούν να ενημερωθούν από το αρμόδιο Τμήμα Ταμείου & 
Εσόδων, τηρουμένων όλων των σχετικών διατάξεων περί προσωπικών δεδομένων. 
Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα ανωτέρω: εισηγούμαι: 

Την αυτοδίκαιη αναστολή κατοχής συγκεκριμένων θέσεων εκατόν είκοσι ενός (121) πωλητών στη 
λαϊκή αγορά του Δήμου Ξάνθης, λόγω οφειλών του προβλεπόμενου τέλους, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 21 του ν.4849/2021 (ΦΕΚ 207/Α΄), το με αριθ. πρωτ. 13174/08-06-2022 έγγραφο του Τμήματος 
Ταμείου & Εσόδων και τον Πίνακα 1. 

Η ανωτέρω αναστολή αίρεται, εφόσον ο υπόχρεος για την καταβολή του οφειλόμενου τέλους προβεί 
στην εξόφλησή του εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, ή πέντε (5) μηνών αν η αξία του οφειλόμενου 
τέλους είναι μεγαλύτερη από πεντακόσια (500) ευρώ, από την αυτοδίκαιη απώλεια της θέσης. Αν η 
προθεσμία του πρώτου εδαφίου παρέλθει άπρακτη, επέρχεται οριστική απώλεια της θέσης 
δραστηριοποίησης και η αρμόδια αρχή (Δήμος Ξάνθης) μπορεί να προκηρύξει εκ νέου τις απολεσθείσες 
θέσεις.  
Ο πωλητής που έχει απωλέσει οριστικά τη θέση δραστηριοποίησης στο υπαίθριο εμπόριο, έχει δικαίωμα 
συμμετοχής σε νέα προκήρυξη μόνο εφόσον εξοφλήσει την οφειλή που οδήγησε στην ανωτέρω 
απώλεια». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Τέλος, ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση  

ΑΔΑ: ΨΞΥΒΩΚ8-Ε1Θ



    

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την αυτοδίκαιη αναστολή κατοχής συγκεκριμένων θέσεων εκατόν είκοσι ενός (121) πωλητών στη 

λαϊκή αγορά του Δήμου Ξάνθης, λόγω οφειλών του προβλεπόμενου τέλους, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 21 του ν.4849/2021 (ΦΕΚ 207/Α΄), το με αριθ. πρωτ. 13174/08-06-2022 έγγραφο του Τμήματος 
Ταμείου & Εσόδων και τον Πίνακα 1, όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης. 

Η ανωτέρω αναστολή αίρεται, εφόσον ο υπόχρεος για την καταβολή του οφειλόμενου τέλους προβεί 
στην εξόφλησή του εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, ή πέντε (5) μηνών αν η αξία του οφειλόμενου 
τέλους είναι μεγαλύτερη από πεντακόσια (500) ευρώ, από την αυτοδίκαιη απώλεια της θέσης. Αν η 
προθεσμία του πρώτου εδαφίου παρέλθει άπρακτη, επέρχεται οριστική απώλεια της θέσης 
δραστηριοποίησης και η αρμόδια αρχή (Δήμος Ξάνθης) μπορεί να προκηρύξει εκ νέου τις απολεσθείσες 
θέσεις.  
• Ο πωλητής που έχει απωλέσει οριστικά τη θέση δραστηριοποίησης στο υπαίθριο εμπόριο, έχει 

δικαίωμα συμμετοχής σε νέα προκήρυξη μόνο εφόσον εξοφλήσει την οφειλή που οδήγησε στην 
ανωτέρω απώλεια. 

…………………………………………………………………………………………….............................. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
   Ιωάννης Μπούτος                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 5-7-2022 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

Μαρία  Άννα Ανδρέου  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΞΥΒΩΚ8-Ε1Θ



    A/A ΕΠΙΘΕΤΟ ΟΝΟΜΑ Α.Φ.Μ. 

1 Α****** Θ****** 0****** 

2 Α****** Μ****** 1****** 

3 Α****** Μ****** 0****** 

4 Α****** Σ****** 0****** 

5 Α****** Ρ****** 0****** 

6 Α****** Θ****** 0****** 

7 Α****** Μ****** 0****** 

8 Α****** Χ****** 1****** 

9 Α****** Π****** 1****** 

10 Β****** Α****** 0****** 

11 Γ****** Α****** 1****** 

12 Γ****** Ρ****** 1****** 

13 Γ****** Σ****** 0****** 

14 Γ****** Α****** 0****** 

15 Γ****** Η****** 1****** 

16 Γ****** Κ****** 1****** 

17 Γ****** Λ****** 1****** 

18 Γ****** Ν****** 0****** 

19 Γ****** Χ****** 1****** 

20 Γ****** Α****** 1****** 

21 Δ****** Ν****** 1****** 

22 Δ****** Ι****** 1****** 

23 Δ****** Β****** 1****** 

24 Δ****** Ε****** 1****** 

25 Δ****** Ρ****** 1****** 

26 Δ****** Β****** 1****** 

27 Δ****** Π****** 1****** 

28 Δ****** Α****** 0****** 

29 Δ****** Χ****** 0****** 

30 Δ****** Β****** 1****** 

31 Δ****** Μ****** 1****** 

32 Δ****** Φ****** 0****** 

33 Ζ****** Α****** 1****** 

34 Ζ****** Π****** 0****** 

35 Θ****** Α****** 1****** 

36 Θ****** Δ****** 1****** 

37 Θ****** Ε****** 1****** 

38 Κ****** Κ****** 1****** 

39 Κ****** Β****** 0****** 

40 Κ****** Δ****** 1****** 

41 Κ****** Μ****** 1****** 

42 Κ****** Μ****** 1****** 

43 Κ****** Μ****** 1****** 

44 Κ****** Π****** 1****** 

45 Κ****** Ν****** 0****** 

46 Κ****** Ε****** 0****** 

47 Κ****** Ε****** 1****** 

48 Κ****** Η****** 0****** 

ΑΔΑ: ΨΞΥΒΩΚ8-Ε1Θ



    

49 Κ****** Ι****** 0****** 

50 Κ****** Π****** 0****** 

51 Κ****** Ζ****** 1****** 

52 Κ****** Μ****** 0****** 

53 Κ****** Κ****** 1****** 

54 Κ****** Ι****** 0****** 

55 Κ****** Μ****** 0****** 

56 Λ****** Α****** 0****** 

57 Λ****** Σ****** 0****** 

58 Λ****** Λ****** 1****** 

59 Λ****** Δ****** 0****** 

60 Μ****** Χ****** 0****** 

61 Μ****** Ε****** 0****** 

62 Μ****** Σ****** 3****** 

63 Μ****** Β****** 1****** 

64 Ν****** Ε****** 1****** 

65 Ο****** Ρ****** 1****** 

66 Ο****** Χ****** 0****** 

67 Π****** Φ****** 1****** 

68 Π****** Α****** 0****** 

69 Π****** Ε****** 0****** 

70 Π****** Α****** 1****** 

71 Π****** Δ****** 0****** 

72 Π****** Ε****** 0****** 

73 Π****** Θ****** 1****** 

74 Π****** Α****** 1****** 

75 Π****** Β****** 1****** 

76 Π****** Κ****** 1****** 

77 Π****** Γ****** 0****** 

78 Π****** Κ****** 1****** 

79 Ρ****** Μ****** 0****** 

80 Σ****** Γ****** 1****** 

81 Σ****** Σ****** 0****** 

82 Σ****** Μ****** 1****** 

83 Σ****** Ι****** 0****** 

84 Σ****** Γ****** 0****** 

85 Σ****** Β****** 0****** 

86 Σ****** Α****** 0****** 

87 Σ****** Χ****** 1****** 

88 Σ****** Α****** 1****** 

89 Σ****** Η****** 0****** 

90 Σ****** Η****** 0****** 

91 Σ****** Σ****** 0****** 

92 Τ****** Κ****** 1****** 

93 Τ****** Α****** 0****** 

94 Τ****** Μ****** 1****** 

95 Τ****** Ζ****** 1****** 

96 Τ****** Κ****** 0****** 

ΑΔΑ: ΨΞΥΒΩΚ8-Ε1Θ



    

 
 
 

 
 

97 Τ****** Λ****** 1****** 

98 Τ****** Χ****** 0****** 

99 Τ****** Γ****** 1****** 

100 Τ****** Ν****** 1****** 

101 Τ****** Δ****** 1****** 

102 Τ****** Π****** 0****** 

103 Τ****** Α****** 0****** 

104 Τ****** Σ****** 1****** 

105 Τ****** Θ****** 1****** 

106 Τ****** Β****** 0****** 

107 Τ****** Β****** 1****** 

108 Τ****** Δ****** 0****** 

109 Τ****** Α****** 0****** 

110 Τ****** Μ****** 1****** 

111 Τ****** Θ****** 1****** 

112 Φ****** Ε****** 1****** 

113 Χ****** Π****** 0****** 

114 Χ****** Ε****** 1****** 

115 Χ****** Ρ****** 0****** 

116 Χ****** Δ****** 0****** 

117 Χ****** Ε****** 0****** 

118 Χ****** Ε****** 0****** 

119 Χ****** Ε****** 0****** 

120 Χ****** Σ****** 0****** 

121 Χ****** Σ****** 1****** 

ΑΔΑ: ΨΞΥΒΩΚ8-Ε1Θ


		2022-07-06T10:57:43+0300
	Athens




